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Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

Nr

AKTIVET

Viti 2016

Viti 2015

Aktivet Afatshkurtra

P Aktivet monetare

144,494,594

196,637,139

1 Banka

143,916,948

196,528,066

2 Arka

577,646

109,073

P Investime

1 Né tituj pronésie té njésive ekonomike brenda grupit

2 Aksionet e veta

3 Te tjera Financiare

P Té drejta t& arkétueshme

107,296,655

74,943,124

1 Nga aktiviteti i shfrytézimit

91,349,899

62,261,179

2 Nga njésité ekonomike brenda grupit

3 Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

4 Té tjera (TVSH=13.291.566, T. Fitimi = 2.655.190)

15,946,756

12,681,945

5 Kapital i nénshkruar i papaquar

P Inventarét

52,182,466

7,730,822

1 Léndé e paré dhe materiale té konsumueshme

30,540,600

4,137,386

Prodhime né proces dhe gjysémprodukte

Produkte té gatshme

7,298,939

3,593,436

Mallra

Aktive Biologjike (Gjé e gjallé né rritie e majméri)

AAGJM té mbajtura pér shitje

Parapagime pér inventar

14,264,927

ol |w]r

Inventar i imet

78,000

P> Shpenzime té shtyra

P Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara

TOTALI AKTIVEVE AFATSHKURTRA

303,973,715

279,311,085

Aktivet Afatgjata

P Aktive financiare

1__Tituj pronésie né njésité ekonomike brenda grupit

Tituj té huadhénies né njésité ekonomike brenda grupit

Tituj pronésie né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Tituj té huadhénies né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Tituj té tjeré té huadhénies

P Aktivet materiale

98,674,253

89,636,501

2
3
4
S Tituj té tier& t& mbajtur si aktive afatgjata
6
k
1

Toka dhe ndériesa

43,331,707

45,489,271

2 _Impiante dhe makineri

42,661,699

35,691,154

3 Té tiera Instalime dhe pajisje

12,680,847

8,456,076

4 Parapagime pér aktive materiale dhe né proces

P> Ativet biologjike

P Aktive jo materiale:

1__Koncesione,patenta licenca,marka tregtare, té drejta dhe aktive té ngjashme

2 EmriiMiré

3 Parapagime pér AAJM

P Aktive tatimore té shtyra

B> Kapitali i nénshkruar i papaguar

TOTALI AKTIVEVE AFATGJATA

98,674,253

89,636,501

AKTIVE TOTALE

402,647,968

368,947,586




Pasqgyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

Nr DETYRIMET DHE KAPITALI Viti 2016 Viti 2015
P> Detyrime afatshkurtra: 31,777,570 55,919,154
1 Titujt e huamarrjes
2 Detyrime ndaj institucioneve té kredisé
3 Arkétime né avancé pér porosi 8,603,448 2,351,344
4 Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit
5 Déftesa té pagueshme (Fumitore) 18,495,789 29,010,707
6 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit
7__Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
8 Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/shéndetsore 3,945,479 5,310,975
9 Té pagueshme pér detyrimet tatimore 732,854 19,246,128
P> Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara
P Té ardhura té shtyra
P Provizione
A Totali i Detyrimeve afatshkurtera 31,777,570 55,919,154
P> Detyrime afatgjata: 23,911,354 35,888,802
1 Titujt e huamarrjes 22,888,802
2 Detyrime ndaj institucioneve té kredisé
3 Arkétimet né avancé pér porosi
4 T& pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit
5 Déftesa té pagueshme
6 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit
7__Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
8 Té tiera t& pagueshme 23,911,354 13,000,000
P> Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara
P> Té ardhura té shtyra
P Provizione: -
1 Provizione pér pensionet
2 Provizione té tiera
P> Detyrime tatimore té shtyra
B Totali i Detyrimeve afatgjata 23,911,354 35,888,802
DETYRIMET TOTALE (A+B) 55,688,924 91,807,956
P Kapitali dhe Rezervat 268,000,000 93,000,000
P Kapitali i Nénshkruar
P> Primi i lidhur me kapitalin
P Rezerva rivierésimi
P Rezerva té tiera 9,139,630 4,150,276
1__Rezerva ligjore 9,139,630 4,150,276
2 _Rezerva statutore
3 Rezetva té tiera
P Fitimi i pashpérndaré
P> Fitim / Humbja e Vitit 69,819,414 179,989,354
C Totali i Kapitalit 346,959,044 277,139,630
D TOTALI | DETYRIMEVE DHE KAPITALIT 402,647,968 368,947,586




Pasqyra e Performancés

(Pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve)

Formati 1 — Shpenzimet e shfrytézimit té klasifikuara sipas natyrés

Nr Pershkrimi i Elementeve Viti 2016 Viti 2015
P |Té ardhura nga aktiviteti i shirytézimit 412,513,233 449,274 503
B> |Ndryshimi né inventarin e produkteve té gatshme dhe prodhimit né proces 3,705,503 2,687 777
P |Puna e kryer nga njésia ekonomike dhe e kapitalizuar
P> |Té ardhura té tiera té shfrytézimit 16,705,070
P [Lénda e paré dhe materiale t& konsumueshme 180,681,530 129,966,102
1 Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme 180,681,590 129,966,102
2 Té fiera shpenzime
P |Shpenzime t& personelit 87,481,640 33,233,680
1 _Paga dhe shpérblime 77,584,249 28,876,466
2_Shpenzime té sigurimeve shogérore/shéndetsore (paragitur vegmas
nga shpenzimet pér pensionet) 9,897,391 4,357,214
P |Zhvierésimi i aktiveve afatgjata materiale
P [Shpenzime konsumi dhe amortizimi 12,283,848 12,276,391
P> |Shpenzime 1é tiera shfrytézimi 68,212,736 67,439,048
P |Té ardhura t€ tiera 84,098 3,132,659
1 Té ardhura nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése (paragitur
vecmas té ardhurat _nga njésité ekonomike brenda grupif)
2 Té ardhura nga investimet dhe huaté e tjera pjesé e aktiveve afatgjata 2 576,505
(paragitur vecmas té ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit) T
3 Interesa té arkétueshém dhe té ardhura té tjera té ngjashme (paraqitur 84008 556,134
vegmas té ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit) : ;
> Zhvlerésimi i aktiveve financiare dhe investimeve financiare t& mbajtura si
aktive afatshkurtra
P [Shpenzime financiare 2,108,664 90,999
1 Shpenzime interesi dhe shpenzime té ngjashme (paraqitur vecmas 2108.664 90.999
shpenzimet pér t'u paguar tek njésité ekonomike brenda grupit) T ’
2 Shpenzime té tiera financiare
P _[Pjesa e fitimitthumbjes nga pjesémarriet
P |Fitimi/Humbja para tatimit 82,239,426 212,088,719
P> [Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 12,420,512 32,099,365
1_Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin 12,420,512 32,099,365
2 _Shpenzimi i tatim fitimit 1& shtyré
3 Pjesa e fatim fitimit t& pjesémarrieve
P [Fitimi/Humbja e vitit 69,818,914 179,989,354
P [Fitimi/Humbja pér: 69,818,914 179,989,354
Pronarét e njésisé ekonomike mémé 69,818,914 179,989,354
Interesat jo-kontrolluese
Pasqyra e té Ardhurave Gjithépérfshirése
Nr Pershkrimi i Elementeve Viti 2016 Viti 2015
P |Fitimi/Humbja e vitit 69,818,914 179,989,354
Te ardhura té tjera gjithéperfshirese per vitin: X X
Diferencat (+/-) nga pérkihimi | monedhes né vepnmtar 18 huaja X X
Diferencat (+/-) nga rivlerésimi | aktiveve afalgjata materiale X X
Diferencat (+/-) nga rivierésimi | akiivet financiare & mbajtura per shitje X X
Pjesa e té ardhurave gjithéperishirese nga pjesemarrjet X X
B |Tolali | € ardhurave fe fjera gjitnepertshirése per vitin X X
- |[Totali i te ardhurave gjitheperfshirése pér vitin X X
P |[Totaliité ardhurave/humbjeve gjitheperfshirese per: X X

Pronarét e njésisé ekonomike mémé

Interesat jo-kontrolluese




Pasqyra e Fluksit te Mjeteve Monetare

(metoda direkte)
Nr EMERTIMI Viti 2016 Viti 2015
P |Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pé&rdorur né) aktivitetin e shfrytézimit
T€ arkétuara nga té drejtat e arkétueshme 450,276,967 | 502,799,493
T€ paguara pér detyrimet e pagueshme dhe detyrimet ndaj punonjésve| 433,192.369 308,006,764
Pagesa té tiera
Mjete monetare t& gjeneruara nga aktiviteti i shfrytézimit 33,909,584 13,608,032
Interes i paguar 6,055 90,999
Tatim fitimi i paguar 33,903,529 13,517,033
Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e shfrytézimit (16,824,986)| 181,184,697
P |Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e investimit
Para neto té pérdorura pér blerjen e filialeve
Para neto té arkétuara nga shitja e filialeve
Pagesa pér blerjen e aktiveve afatgjata materiale (21,321,600)| (6,501,848)
Arkétime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale
Pagesa pér blerjen e investimeve té tiera
Arkétime nga shitja e investimeve té tjera
Dividenté té arkétuar
Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e investimit (21,321,600)| (6,501,848)
P |Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur ne) aktivitetin e financimit
Arkétime nga emetimi i kapitalit aksionar
Arkétime nga emetimi i aksioneve té pérdorura si kolateral
Hua té arkétuara (11,977,448) 7,264,000
Pagesa e kostove té transaksionit qé lidhen me kredité dhe huaté
Riblerje e aksioneve té veta
Pagesa e aksioneve té pérdorura si kolateral
Pagesa e huave (6,960,960)
Pagesé e detyrimeve té girasé financiare
Interes i arketuarr 2,485 10,013
Dividendé té paguar
Mjete monetare neto nga/(pérdorur n&) aktivitetin e financimit (11,974,963) 313,053
Rritie/(rénie) neto né mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare (50,121,549)| 174,995,903
Mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare meé 1 janar 196,637,139 | 21,289,580
Efekti i luhatjeve té kursit t& kémbimit té mjeteve monetare (2,020,996) 351,656
Mjete monetare dhe ekuivalenté t& mjeteve monetare mé 31 dhjetor 144,494,594 | 196,637,139
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9.SHENIME SHPJEGUESE

Per hartimin e paraqgitien e Pasqyrave Financiare per vitin 2016, te subjekti “Europa” sh.p.k, per
qelime te pergjitheshme, jane zbatuar poliikat kontabel te percaktuara ne Standartet Kombetare te
Kontabilitetit te Permiresuara, ne mbeshtetje te Ligjit 9228 date 29.04.2004 “Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat
Financiare”, ne kuadrin e zbatueshem te Raportimit Financiar ne Republiken e Shqiperise.

Pasqyrat Financiare, jane pergatitur mbi bazen e konceptit te materialitetit, ku parimet baze te
zbatuara jane: konstatimi i te drejtave e detyrimeve, perputhshmeria e te ardhurave me shpenzimet e kryera
per realizimin e tyre, vijimesia dhe moskompesimi. Gjithashtu informacioni i paraqitur eshte i kuptueshem,
gjithashtu eshte i gendrueshem dhe i krahasueshem.

Inventaret jane vleresuar sipas metodes FIFOQ.

Ndertimi i Pasqyrave Financiare dhe paragiia e elementeve te vegante te tyre, eshte sig
parashikohet ne SKK 2.

Formati i perdorur eshte ai i percaktuar nga KK | Kontabilitetit.
Paragitja e Pozicionit Financiar.
1. BILANCI
a.AKTIVET:
Postet e Aktiveve jane plotesuar ne menyre te detajuar, sipas tepricave debitore te llogarive perkatese.

Aktivet monetare prej 144,494,594 leke, perbehen nga shuma e parave ne banke per 143,916,948 leke
dhe ne arke per 577,646 leke.

Ne te drejta te arketueshme, shuma 91,349,899 leke jane detyrimet e klienteve, ndersa shuma
15,946,756 leke, shpreh tepricen kreditore te TVSH-se per 13,291,566 leke dhe 2,655,190 leke paguar me
shuma Tatim Fitim, gjate vitit 2016.

Ne pjesen e inventarit shuma 52,182,466 leke, shpreh shumen e lendeve te para dhe ndihmese per
30,540,600 leke, produktit te gatshem prej 7,298,939 leke dhe inventar te imet 78,000 leke.

Ne AAGJ Materilale shuma prej 98,674,253 leke, shpreh vieren kontabel te te gjitha aktiveve
materiale te subjektit me date 31.12.2016. Ne pasqyren e llogarities se amortizimit eshte bere dhe detajimi i
blerjeve dhe llogaritja e amortizimit.

b.DETYRIMET DHE KAPITALI:

Postet e detyrimeve jane te plotesuara sipas tepricave kreditore te llogarive perkatese. Ne kete
pasgyre ne pjesen e detyrimeve afatshkurtera shuma 31,777,570 leke, perbehet nga arketimet ne avance per
porosi per 8,603,448 leke, shuma e detyrimit ndaj furnitoreve per 18,495,789 leke, 2,499,142 leke detyrim per



pagat e punonjesve, 1,446,337 leke per sigurimet shogerore e shendetesore dhe 732,854 leke jane detyrimi
per TAP-in.

Ne detyrime aftgjata shume prej 23,911,354 Ieke, detyrimi i subjektit, ndaj pronareve, per kontributin e
tyre ne subjekt.

Ne pjesen e trete te Kapitalit, shprehen ndryshimet e kane ndodhur gjate vitit 2016, te cilat jane rritja
e kapitalit aksionar me 175,000,000 leke dhe rezervat ligjore me 4,989,354 leke. Fitimi i realizuar gjate vitit
2016 eshte 69,819,414 leke.

Pasqyra e Performances.
2. PASQYRAT E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE:
Kjo pasqyre eshte ndertuar ne menyre te tille, ku shpenzimet e shfrytezimit, jane klasifikuar sipas natyres,

Shitjet neto jane 412,513,233 leke dhe perfagesojne shumen e te ardhurave te realizuara nga shitja e
produktit te gateshem. Ndryshimi ne inventarin e produktit te gatshem ne subjekt eshte 3,705,503 leke dhe
16,705,070 leke jane te ardhura nga sherbimet e ndryshme.

Shpenzimet material jane 180,681,590 leke. Kosto e punes eshte 87,481,640 leke.

Amortizimi i llogaritur prej 12,283,848 leke eshte sipas pasqyres bashkengiitur ku, llogaritja eshte bere sipas
normave te amortizimit te percaktuara me ligj dhe per aktivet materiale te reja llogarritia eshte bere ne muajin
pasardhes te blerjes ose futjes ne shfrytezim.

Shpenzime te tjera prej 68,212,736 leke, jane sipas pasqyres bashkengjitur “Furnitura nentrajtime e
sherbime” per 66,806,104 leke, 842,644 leke jane taksat lokale dhe 563,488 leke jane shpenzime te
panjohura.

Llogaritja e rezultatit te vitit 2016 eshte si me poshte:

Nr Emertimi Shuma

1 Te ardhurat 433,007,904
2 | Shpenzimet 350,767,978
3 | Fitimi para Tatimit 82,239,926
4 | Shpenzime te pazbriteshme 563,488
5 Fitimi para Tatimit 82,803,414
6 | %eT.Fitimit 15 %
7 | Tatim Fitimi 12,420,512
8 | Fitimi Neto 69,819,414

3.PASQYRA E FLUKSIT TE MJETEVE MONETARE, eshte pergatitur sipas metodes direkte, bazuar ne
SKK 2/ 3. Keshtu percaktimi i rezultatit eshte bere, jo duke perdorur parimin e te drejtave e detyrimeve te
konstatuara, por duke u bazuar ne parimin e arketim - pagesave, pasi sipas kesaj metode, perdoruesi kupton me
mire mardheniet midis fitimeve (apo humbjeve) neto te subjektit dhe flukseve te parase te krijuara prej saj.



Ne shumen e arketuar nga klientet, prej 450,276,967 leke jane arketimet e shitieve te produktit te
gatshem, n/produkit, ose mbetjeve teknologjike dhe sherbimeve te kryera me vinc ose nga transporti i kryer per
llogari te klienteve te ndryshem.

Tatim fitimi i paguar gjate vitit 2016, gjithsej eshte 33,909,584 leke dhe interesa te paguara 6,055 leke

Parate e paguara ndaj fumitoreve dhe punonjesve per shumen 433,192,369 leke jane paragitur ne forme
te detajuar ne pasgyren me poshte.

Nr Emertimi Shuma

1 | Furnitoret 310,487,116
2 | Pagat e punonjesve 64,956,612
3 | Sig. Shoq % shendet. 16,475,707
4 | TAP 7,100,264
5| TVSH 600,000
6 | Udhetim e dieta 32,590,610
7 | Taksa lokale 118,100
8 | Gjoba e penalitete 563,488
9 | Komisione 300,472

SHUMA 433,192,369

Mjetet monetare gjate vitit 2016, kane pesuar renie me 50,121,549 leke dhe gjndja e tyre ne fund te vitit eshte e
barabarte me 144,494,594 leke.

4 Pasqyra e ndryshimeve te Kapitalit: eshte pergatitur sipas SKK 2. Ne kete pasqyre jane te regjistruara
ndryshimet qe kane pesuar kapitalet e shogerise ge nga viti 2014 e ne vazhdim. Gjate vitit 2016, me Vendim te
Asamblese se Ortakeve eshte rritur kapitali i shogerise me 175,000,000 leke dhe rezervat ligjore me 4,989,354
leke. Ne fund te vitit ushtrimor kapitali aksionar i shoqerise eshte 268,000,000 leke, rezerva ligjore eshte
9,139,630 leke dhe fitim i realizuar gjate vitit ushtrimor 2016 eshte 69,819,414 leke.

Hartuesi i Bilancit Administratoret

Vangjel RULA ~ Thanas RULA
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